

Município de JOACABA - SC  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A ABRIL 2017/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>120.389.486,15</b>	<b>120.389.486,15</b>	<b>29.417.664,92</b>	<b>24,44</b>	<b>50.352.927,77</b>	<b>41,83</b>	<b>70.036.558,38</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>119.011.786,15</b>	<b>119.011.786,15</b>	<b>28.659.015,82</b>	<b>24,08</b>	<b>49.420.657,17</b>	<b>41,53</b>	<b>69.591.128,98</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	26.253.210,75	26.253.210,75	11.216.864,32	42,73	14.253.558,15	54,29	11.999.652,60
IMPOSTOS	21.818.079,07	21.818.079,07	8.881.515,95	40,71	11.324.994,14	51,91	10.493.084,93
TAXAS	4.425.608,46	4.425.608,46	2.335.348,37	52,77	2.928.564,01	66,17	1.497.044,45
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	9.523,22	9.523,22	0,00	0,00	0,00	0,00	9.523,22
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	8.479.173,18	8.479.173,18	1.574.508,29	18,57	2.508.335,55	29,58	5.970.837,63
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	5.989.173,18	5.989.173,18	998.484,98	16,67	1.575.749,49	26,31	4.413.423,69
CONTRIB P/CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	2.490.000,00	2.490.000,00	576.023,31	23,13	932.586,06	37,45	1.557.413,94
RECEITA PATRIMONIAL	6.096.733,87	6.096.733,87	2.048.735,90	33,60	4.708.046,96	77,22	1.388.686,91
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	191.769,96	191.769,96	40.357,29	21,04	75.398,13	39,32	116.371,83
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	5.904.963,91	5.904.963,91	2.006.546,98	33,98	4.627.622,94	78,37	1.277.340,97
RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES	0,00	0,00	1.831,63	0,00	5.025,89	0,00	-5.025,89
RECEITA DE SERVIÇOS	17.233.827,65	17.233.827,65	3.228.815,09	18,74	5.754.030,35	33,39	11.479.797,30
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	57.498.368,98	57.498.368,98	9.853.270,37	17,14	19.979.768,57	34,75	37.518.600,41
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	56.263.296,98	56.263.296,98	9.510.967,82	16,90	19.432.816,60	34,54	36.830.480,38
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	24.336,00	24.336,00	8.000,00	32,87	8.000,00	32,87	16.336,00
TRANSF. DE PESSOAS	9.331,20	9.331,20	0,00	0,00	0,00	0,00	9.331,20
TRANSF. DE CONV.	1.201.404,80	1.201.404,80	334.302,55	27,83	538.951,97	44,86	662.452,83
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	3.450.471,72	3.450.471,72	736.821,85	21,35	2.216.917,59	64,25	1.233.554,13
MULTAS E JUROS DE MORA	788.240,74	788.240,74	160.230,22	20,33	274.640,72	34,84	513.600,02
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	202.548,65	202.548,65	73.118,71	36,10	661.384,41	326,53	-458.835,76
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	2.403.086,97	2.403.086,97	488.708,57	20,34	1.262.238,92	52,53	1.140.848,05
RECEITAS DIVERSAS	56.595,36	56.595,36	14.764,35	26,09	18.653,54	32,96	37.941,82
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>1.377.700,00</b>	<b>1.377.700,00</b>	<b>758.649,10</b>	<b>55,07</b>	<b>932.270,60</b>	<b>67,67</b>	<b>445.429,40</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	739.573,00	0,00	739.573,00	0,00	-739.573,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	0,00	0,00	739.573,00	0,00	739.573,00	0,00	-739.573,00
ALIENAÇÃO DE BENS	71.800,00	71.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	71.800,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	71.800,00	71.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	71.800,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	55.900,00	55.900,00	14.076,10	25,18	26.298,24	47,05	29.601,76
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.250.000,00	1.250.000,00	5.000,00	0,40	166.399,36	13,31	1.083.600,64
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	1.250.000,00	1.250.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.250.000,00

Continua 1/4

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A ABRIL 2017/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>120.389.486,15</b>	<b>120.389.486,15</b>	<b>29.417.664,92</b>	<b>24,44</b>	<b>50.352.927,77</b>	<b>41,83</b>	<b>70.036.558,38</b>
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	0,00	5.000,00	0,00	166.399,36	0,00	-166.399,36
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>11.397.513,85</b>	<b>11.397.513,85</b>	<b>1.692.596,33</b>	<b>14,85</b>	<b>2.591.278,76</b>	<b>22,74</b>	<b>8.806.235,09</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>131.787.000,00</b>	<b>131.787.000,00</b>	<b>31.110.261,25</b>	<b>23,61</b>	<b>52.944.206,53</b>	<b>40,17</b>	<b>78.842.793,47</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>131.787.000,00</b>	<b>131.787.000,00</b>	<b>31.110.261,25</b>	<b>23,61</b>	<b>52.944.206,53</b>	<b>40,17</b>	<b>78.842.793,47</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	131.787.000,00	131.787.000,00	31.110.261,25	23,61	52.944.206,53	40,17	78.842.793,47
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	3.449.225,81	—	—	1.635.975,37	—	—
Superávit Financeiro	—	3.449.225,81	—	—	1.635.975,37	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>120.063.906,09</b>	<b>126.420.548,80</b>	<b>15.745.716,43</b>	<b>52.837.393,77</b>	<b>73.583.155,03</b>	<b>16.951.554,78</b>	<b>31.622.984,34</b>	<b>94.797.564,46</b>	<b>30.989.252,62</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>103.630.478,16</b>	<b>109.546.189,78</b>	<b>15.553.077,39</b>	<b>51.547.004,00</b>	<b>57.999.185,78</b>	<b>16.752.405,57</b>	<b>31.234.398,26</b>	<b>78.311.791,52</b>	<b>30.603.783,54</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	62.296.198,10	62.730.740,65	9.272.184,60	19.192.618,60	43.538.122,05	9.288.555,74	18.994.525,88	43.736.214,77	18.811.684,67
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A ABRIL 2017/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>120.063.906,09</b>	<b>126.420.548,80</b>	<b>15.745.716,43</b>	<b>52.837.393,77</b>	<b>73.583.155,03</b>	<b>16.951.554,78</b>	<b>31.622.984,34</b>	<b>94.797.564,46</b>	<b>30.989.252,62</b>
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	41.184.280,06	46.665.449,13	6.280.892,79	32.354.385,40	14.311.063,73	7.463.849,83	12.239.872,38	34.425.576,75	11.792.098,87
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>10.386.959,60</b>	<b>10.827.890,69</b>	<b>192.639,04</b>	<b>1.290.389,77</b>	<b>9.537.500,92</b>	<b>199.149,21</b>	<b>388.586,08</b>	<b>10.439.304,61</b>	<b>385.469,08</b>
INVESTIMENTOS	9.461.959,60	9.902.890,69	192.639,04	373.174,73	9.529.715,96	46.280,03	82.847,72	9.820.042,97	79.730,72
INVERSOES FINANCEIRAS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	920.000,00	920.000,00	0,00	917.215,04	2.784,96	152.869,18	305.738,36	614.261,64	305.738,36
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>6.046.468,33</b>	<b>6.046.468,33</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.046.468,33</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.046.468,33</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGENCIA	6.046.468,33	6.046.468,33	0,00	0,00	6.046.468,33	0,00	0,00	6.046.468,33	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>11.723.093,91</b>	<b>11.723.093,91</b>	<b>1.272.653,32</b>	<b>5.019.199,30</b>	<b>6.703.894,61</b>	<b>1.694.055,06</b>	<b>3.212.396,08</b>	<b>8.510.697,83</b>	<b>2.571.140,03</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>131.787.000,00</b>	<b>138.143.642,71</b>	<b>17.018.369,75</b>	<b>57.856.593,07</b>	<b>80.287.049,64</b>	<b>18.645.609,84</b>	<b>34.835.380,42</b>	<b>103.308.262,29</b>	<b>33.560.392,65</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>131.787.000,00</b>	<b>138.143.642,71</b>	<b>17.018.369,75</b>	<b>57.856.593,07</b>	<b>80.287.049,64</b>	<b>18.645.609,84</b>	<b>34.835.380,42</b>	<b>103.308.262,29</b>	<b>33.560.392,65</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	18.108.826,11	—	19.383.813,88
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>131.787.000,00</b>	<b>138.143.642,71</b>	<b>17.018.369,75</b>	<b>57.856.593,07</b>	<b>—</b>	<b>18.645.609,84</b>	<b>52.944.206,53</b>	<b>—</b>	<b>33.560.392,65</b>
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A ABRIL 2017/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>Receitas (Intra-Orçamentárias)</b>	<b>11.397.513,85</b>	<b>11.397.513,85</b>	<b>1.692.596,33</b>	<b>14,85</b>	<b>2.591.278,76</b>	<b>22,74</b>	<b>8.806.235,09</b>
<b>RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>11.397.513,85</b>	<b>11.397.513,85</b>	<b>1.692.596,33</b>	<b>14,85</b>	<b>2.591.278,76</b>	<b>22,74</b>	<b>8.806.235,09</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.759,71	2.759,71	1.550,15	56,17	1.550,15	56,17	1.209,56
Taxas - Operações Intra-Orçamentárias	2.759,71	2.759,71	1.550,15	56,17	1.550,15	56,17	1.209,56
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	8.892.288,37	8.892.288,37	1.256.030,42	14,12	1.908.555,95	21,46	6.983.732,42
Contribuições Sociais - Intra Orçamentárias	1.116.842,02	1.116.842,02	171.737,09	15,38	267.732,39	23,97	849.109,63
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	7.775.446,35	7.775.446,35	1.084.293,33	13,95	1.640.823,56	21,10	6.134.622,79
RECEITA DE SERVIÇOS	258.515,34	258.515,34	39.097,36	15,12	76.192,64	29,47	182.322,70
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.243.950,43	2.243.950,43	395.918,40	17,64	604.980,02	26,96	1.638.970,41
Multas e Juros de Mora	1.151,63	1.151,63	24,84	2,16	24,84	2,16	1.126,79
Indenizações e Restituições	6.000,00	6.000,00	23.093,74	384,90	45.755,45	762,59	-39.755,45
Receitas Decorrentes de Aportes RPPS	2.236.798,80	2.236.798,80	372.799,82	16,67	559.199,73	25,00	1.677.599,07

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>Despesas Intra-Orçamentárias</b>	<b>11.723.093,91</b>	<b>11.723.093,91</b>	<b>1.272.653,32</b>	<b>5.019.199,30</b>	<b>6.703.894,61</b>	<b>1.694.055,06</b>	<b>3.212.396,08</b>	<b>8.510.697,83</b>	<b>2.571.140,03</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.908.688,37	8.908.688,37	1.272.653,32	2.585.449,28	6.323.239,09	1.282.133,04	2.568.976,69	6.339.711,68	1.954.211,81
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.814.405,54	2.814.405,54	0,00	2.433.750,02	380.655,52	411.922,02	643.419,39	2.170.986,15	616.928,22

FONTE:

Nota: O Déficit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 43.974,81

JOACABA, 22/05/2017

FERNANDA BRAGA  
Contadora CRC SC 038262/O-9JORGE LUIZ DRESCH  
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVADIOCLÉSIO RAGNINI  
PREFEITO DE JOAÇABA